
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1819 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PER CONFERENZE E/O 
INCONTRI DIDATTICI PROGRAMMATI DALLA BIBLIOTECA CIVICA A 
PARTIRE DA SETTEMBRE 2022. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
 

Visto il seguente articolo del D.lgs. 42/04, Codice dei beni culturali, art 101 comma 2 che definisce: 

“biblioteca”, una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di 

libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la 

consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

  
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 

l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo nonché la 

promozione della lettura; 

 

Ritenuto di attuare tali obiettivi anche organizzando una serie di incontri/conferenze/laboratori, 

aperti al pubblico, rivolti a target differenziati (bambini, famiglie, adolescenti, adulti), aventi ad 

oggetto tematiche diversificate quali la storia, la letteratura, la lettura ad alta voce per bambini e 

famiglie, la musica, la robotica, al fine di promuovere la fruizione culturale in generale, il dibattito e 

l’apprendimento all’interno degli istituti culturali bassanesi; 

 

Dato atto che per realizzare tali conferenze/incontri didattici in programma si prevede il ricorso ad 

incarichi esterni a personale dotato di specifiche professionalità tematiche nel campo della 

conferenza/incontro didattico;  

 

Rilevato che, ai sensi art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, non sono presenti all’interno 

professionalità specifiche da impiegare per conseguire gli obiettivi previsti dalla programmazione 

culturale sopra descritta;  

 

Visti gli artt. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e 110 co 6 d.lgs. 267/00; 

 

Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli atti 

dell’area III, si ritiene di affidare gli incarichi di seguito elencati, relativi alle tematiche evidenziate in 

tabella, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e accademica 

nelle materie trattate, corroborata anche da pubblicazioni sui temi, e che al fine della prestazione degli 

incarichi professionali indicati di seguito si configurano quali contratti d’opera professionale ex art 

2222 c.c.; 

 
Richiamata altresì la Delibera G.C. n. 254/2022 avente ad oggetto: “Approvazione convenzione 
con l’ULSS 7 Pedemontana per la realizzazione di iniziative di promozione della lettura rivolte a 
genitori di bambini 0-3 anni”; 

 

 



 

 

Evidenziato altresì che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità 

dei collaboratori incaricandi, del tempo necessario per la preparazione delle relazioni-docenze, al 

numero degli incontri previsti e per l’erogazione dei convegni presso la biblioteca;  

 

Dato atto che la programmazione della tematica degli interventi è stata redatta dal Capo servizio 

P.O. responsabile della biblioteca; 

 

Visto 

• l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 

culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 

TITOLO RASSEGNA 
TEMATICA o 
CONFERENZA 
DELLA BIBLIOTECA 
O DEL MUSEO  

 
SOGGETTO DA 
INCARICARE  
 

 
OGGETTO DELLA 

RELAZIONE Corrispettivo al lordo di ritenute di 
legge e/o altra facilitazione 
prevista  

VENERDÌ STORIA 

Marco Mondini, storico, 
docente Università di Padova 

Roma 1922. Il fascismo e la guerra mai 
finita 

€ 271,35 

Stefano Andreotti, curatore 
dei Diari di Giulio Andreotti 

I Diari degli anni di piombo di Giulio 
Andreotti 

€ 400,00 

MENEGHELLO 100 

Luciano Zampese, docente 
Università di Ginevra 

S’incomincia con un temporale. Libera 
nos a malo 

€ 187,50 

Fabio Dalla Zuanna, attore, 
lettore professionista 

n. 2 letture ad alta voce:  
- Libera nos a malo 
- le opere sulla formazione e sulla 
Resistenza (I piccoli maestri, Bau-sète!, 
Il dispatrio, Fiori italiani...) 

€ 375,00 

Anna Branciforti, lettrice 
professionista 

n. 1 letture ad alta voce:  
- Libera nos a malo 

€ 187,50 

Martino Facci, lettore 
professionista 

n. 1 letture ad alta voce:  
- le opere sulla formazione e sulla 
Resistenza (I piccoli maestri, Bau-sète!, 
Il dispatrio, Fiori italiani...) 

€ 187,50 

Matteo Giancotti, ricercatore 
Università di Padova 

I piccoli maestri. Fra paesaggio e 
Resistenza 

€ 187,50 

Pietro De Marchi, docente 
Università di Zurigo 

Tra educazione e diseducazione. 
Fiori italiani 

€ 625,00 

Francesca Caputo, Università 
Milano Bicocca, Presidente 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni del centenario 

 
Lo slancio della mente bambina. 
Meneghello e l’infanzia  

€ 312,50 

Paolo Malaguti, scrittore 
La riscrivibilità dello stile meneghelliano 
(workshop di scrittura) 

€ 187,50 

Matteo Melchiorre, scrittore 
La riscrivibilità dello stile meneghelliano 
(workshop di scrittura) 

€ 187,50 

Francesca Donazzan, 
ricercatrice 

Coordinamento generale progetto 
della rassegna, conduzione incontri 

€ 312,50 

UN ABBRACCIO, 
UNA STORIA La 
lettura ad alta voce fin 
dai primi mesi di vita 
del bambino 
 
Riferimento Delibera G.C. n. 
254/2022  
 
 

Laura Bertoncello, esperta 
letteratura per l’infanzia 

 
2 incontri per genitori sulla lettura 
ad alta voce con i bambini 0-3 anni 
e formazione per genitori 
 

€ 192,00 
 

Maria De Muri, bibliotecaria, 
esperta letteratura per 
l’infanzia 

 
2 incontri per genitori sulla lettura 
ad alta voce con i bambini 0-3 anni 
e formazione per genitori 
 

€ 192,00 
 

TESORI SVELATI.  
L’arte della miniatura 
nei codici della 
Biblioteca di Bassano 

Federica Toniolo, docente 
Università di Padova 

Introduzione alla storia della miniatura e 
ai manoscritti della biblioteca di Bassano 

€ 187,50 

Giulia Simeoni, ricercatrice 
Università di Padova 

Libri per la devozione privata: il libro 
d’ore Officium Virginis Mariae  

€ 187,50 

Vittorio Frighetto, ricercatore 
Università di Padova 

Il codice Officium Sanctae Crucis, un caso 
esemplare nelle Fiandre del XV secolo 

€ 187,50 



•  l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che le 

diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le 

attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”;  

 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal d.lgs. 33/2013, e dal d.lgs. 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 

soggetti incaricandi; 

 

Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs. 165/2001 ovverosia: 

1. inerenza con le finalità previste dalla biblioteca (promuovere la letteratura) 

2. non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità; 

 

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità in 

quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 

sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

 

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste; 

 

Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 

rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del 

c.c.; 

 

Preso atto, altresì, che all’interno del programma di incontri/conferenze, aperti al pubblico, sopra 

descritti, sono stati individuati, come relatori, anche i seguenti professionisti: 

• Angela Graziani di ULLALLA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE con sede legale 

in  

Via Bernardi n. 18 – 36063 Marostica (VI), P.I 02763450240;  

• Omar Venuda e Giacomo Fontana di FIBER S.r.l. con sede in Via Alfieri 1 - 36022 Cassola 

C.F. 04330180243 

• Alessandro Marzo Magno con sede in Santa Croce, 563 - 30135 Venezia C.F. 

MRZLSN62P16L736U – P.I. 04471740276 

• Cooperativa Dedalofurioso con sede in via San Francesco n. 24 - 36031 Dueville (VI)  

P.I./C.F. 03072080249;  

• Biasio Iris con sede in via Vecchio Castello n. 6 - 35016 Piazzola sul Brenta (PD) C.F. 

BSIRSI94S68C743K - P.I. 05428520281; 

 

Contrattati, ai sensi dell’art. 1 della L. 120/2020, i citati operatori economici, i quali hanno prodotto 

i seguenti preventivi: 

• Ullallà Teatro Associazione culturale di Marostica: € 600,00 + IVA al 22%, per un totale di € 

732,00 (IVA inclusa) – DURC INPS_31881908 del 27/06/2022; 

• Fiber S.r.l. di Cassola: € 540,00 + IVA al 22%, per un totale di € 658,80 (IVA inclusa); 
• Cooperativa Dedalofurioso di Dueville: € 500,00 + IVA 10%, per un totale di € 550,00 (IVA 

inclusa) – DURC INPS_31964578 del 04/07/2022; 

• Alessandro Marzo Magno di Venezia: € 250,00 (esente IVA, compenso non soggetto a 
ritenuta d’acconto, con presentazione di fattura a regime forfetario); 



• Biasio Iris di Piazzola sul Brenta: € 360,00 (esente IVA, compenso non soggetto a ritenuta 
d’acconto, con presentazione di fattura a regime forfetario) + Inps 4% (di cui all'art.2, 
comma 26, della legge 8 agosto 1995 n. 335) per un totale di € 374,00; 
 

Ritenuti gli stessi congrui in quanto in linea con quelli prodotti dai docenti per appalti analoghi 

affidati nel recente passato; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo i corrispettivi o rimborsi spesa indicati: 

 

Prestatore d’opera  Oggetto della prestazione  
Corrispettivo e/o 
rimborso spesa al lordo 
degli oneri di legge  

Capitolo di imputazione 

Marco Mondini, storico, 
docente Università di Padova 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca  

€ 271,35 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Stefano Andreotti, curatore dei 
Diari di Giulio Andreotti 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 400,00 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Luciano Zampese, docente 
Università di Ginevra 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Fabio Dalla Zuanna, attore, 
lettore professionista 

Lettore ad alta voce in 
occasione di due incontri 
presso la biblioteca 

€ 375,00 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Anna Branciforti, lettrice 
professionista 

Lettore ad alta voce in 
occasione di un incontro 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Martino Facci, lettore 
professionista 

Lettore ad alta voce in 
occasione di un incontro 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022 

Matteo Giancotti, ricercatore 
Università di Padova 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022  

Pietro De Marchi, docente 
Università di Zurigo 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 625,00 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Francesca Caputo, Università 
Milano Bicocca, Presidente 
Comitato Nazionale per le 
celebrazioni del centenario 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 312,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 



Paolo Malaguti, scrittore 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Matteo Melchiorre, scrittore 
Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11. 999 - Bilancio 2022 

Francesca Donazzan, 
ricercatrice 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 312,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Federica Toniolo, docente 
Università di Padova 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Giulia Simeoni, ricercatrice 
Università di Padova 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Vittorio Frighetto, ricercatore 
Università di Padova 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca € 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.999 - Bilancio 2022 

Laura Bertoncello,  esperta 
letteratura per l’infanzia 

Relatore incontri per genitori 
sulla lettura ad alta voce con i 
bambini 0-3 anni  

€ 192,00 

350446 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 - Bilancio 2022 
Nuovo impegno  

Maria De Muri, bibliotecaria, 
esperta letteratura per 
l’infanzia 

Relatore incontri per genitori 
sulla lettura ad alta voce con i 
bambini 0-3 anni  

€ 192,00 

350446 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 - Bilancio 2022 
Nuovo impegno 

TOTALE   € 4.367,85  

 
2. di impegnare ai fini IRAP l’importo di € 371,27 per gli incarichi dei prestatori d’opera 

occasionale, imputando la spesa al bilancio 2022 capitolo 350466 (Missione 5, Programma 2, 

Titolo 1, macro aggregato 103) U.1.03.02.11.999; 

 

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 

Comune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro 

autonomo occasionale, saranno assunti, qualora necessario, con successivo provvedimento; 

 

4. di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari note 

compenso entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza 

l’espletamento di ulteriore formalità. 
 

5. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs. 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i seguenti servizi, impegnando l’importo di € 2.564,80 (IVA inclusa) 

ed imputando la spesa nel seguente modo: 
 

Oggetto  Creditore Importo  
(IVA inclusa) 

CIG Capitolo di 
imputazione 

Servizio culturale 
consistente incontri di 
lettura ad alta voce per 
bambini 0-3 (“Volta la 
carta”)  

ULLALLA TEATRO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE  
Via Bernardi n. 18  
36063 Marostica (VI)  
P.I 02763450240  

€ 366,00  Z4237BC672 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 
- Bilancio 2022  
 

Servizio culturale 
consistente incontri di 
formazione per genitori di 
bambini 0-3 anni (“Un 
abbraccio, una storia”) 
 

ULLALLA TEATRO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE  
Via Bernardi n. 18  
36063 Marostica (VI)  
P.I 02763450240 

€ 366,00  
 

 

Z0C37BC699 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999  
- Bilancio 2022 
Nuovo impegno 
 

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di 
laboratori per ragazzi 

FIBER S.r.l.  
Via Alfieri 1 36022 Cassola  
C.F. 04330180243 

€ 658,80 Z9337BC6B5 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 



- Bilancio 2022 

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di una 
conferenza 

ALESSANDRO MARZO MAGNO 
Santa Croce, 563 - 30135 Venezia  
C.F. MRZLSN62P16L736U 
P.I. 04471740276  

€ 250,00 ZD537BC6D9 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 
- Bilancio 2022 
 

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di una 
lettura spettacolo su Luigi 
Meneghello  
 

COOPERATIVA 
DEDALOFURIOSO 
via San Francesco n. 24 - 36031 
Dueville (VI)  
P.I. 0307208024 

€ 550,00 ZE437BC6F8 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999  
- Bilancio 2022 

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di un 
corso sul fumetto 

BIASIO IRIS  
via Vecchio Castello n. 6 - 35016 
Piazzola sul Brenta (PD) 
C.F. BSIRSI94S68C743K  
P.I. 05428520281 
 

€ 374,00 Z4837BC715 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.999 
- Bilancio 2022 

TOTALE  € 2.564,80   

 

6. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza; 

 

7. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

8. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

9. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Capo Servizio p.o. della 

Biblioteca civica, dott. Stefano Pagliantini, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U    2912_2022 

   BILANCIO 2022 

U da 2902 a 2906 

U da 2908 a 2910 

U da 2914 a 2919 

U da 2922 a 2930 

 
  
 
. 
 
. 



 


